
社 福 第 ２ ６ ４ ０ - １ 号 

令 和２年 ３月２ ３日 

 

 各社会福祉施設等の長 様 

 

 

埼玉県福祉部長 知久 清志（公印省略） 

 

 

新型コロナウイルス感染防止対策について（依頼） 

 本県の福祉の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、報道でも周知のとおり、新型コロナウイルス感染症対策専門家会議による「新型コロ

ナウイルス感染症対策の状況分析・提言」が本年３月19日に発表されました。 

 同提言においては、「医療、介護、福祉ならびに一般の事業所で働く人は一層の感染対策を

行うことが求められる」「発熱や感冒症状の確認ならびに、感染リスクの高い場所に行く機会

を減らすなどの対応が当分の間求められる」とされています。 

 県内社会福祉施設・事業所におかれましては、既に感染防止に努めていただいていることと

は存じますが、下記の資料やリンク先を参考としていただき、一層の感染防止対策について、

適切かつ迅速に御対応くださるよう改めてお願い申し上げます。 

 御対応に当たっては、貴施設等の職員が新型コロナウイルスについて正しい認識を持つとと

もに、基本的な感染症対策を含めた共通理解を深めていただくよう、併せてお願いいたします。 

記 

１ 令和２年２月２４日付け厚生労働省健康局結核感染症課ほか連名事務連絡 

（１）社会福祉施設等（入所施設・居住系サービスに限る。）における感染拡大防止のための 

  留意点について 

（２）社会福祉施設等（入所施設・居住系サービスを除く。）における感染拡大防止のための 

  留意点について 

２ 令和２年３月９日付け厚生労働省子ども家庭局総務課少子化総合対策室ほか連名事務連絡 

   社会福祉施設等職員に対する「新型コロナウイルスの集団感染を防ぐために」の周知に 

  ついて 

３ 厚生労働省ホームページ 

   新型コロナウイルス感染症対策専門家会議の見解等（新型コロナウイルス感染症） 

   https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00093.html 

４ 埼玉県ホームページ 

   新型コロナウイルス感染症対策のお知らせ 感染確認情報や関連情報 

   http://www.pref.saitama.lg.jp/a0701/shingatacoronavirus.html 

 

 

県庁所管課電話 ０４８－８３０－（各担当の番号） 

○障害者支援課 施設支援担当      ３３１４    ○少子政策課 子育て環境整備担当   ３３２２ 

        地域生活支援担当     ３３１７          施設整備・指導担当   ３３２８ 

○高齢者福祉課 施設・事業者指導担当 ３２５４          施設運営・人材確保担当 ３３３０ 

○社会福祉課   生活保護担当            ○こども安全課 養護担当          ３３３１ 

      医療保護・生活困窮者支援担当 ３２８２ 

 


